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1. Úvod

Nejprve bych měl uvést, proč jsem si jako téma své diplomové práce zvolil dvě tak rozdílné

ryby – bolena dravého (Aspius aspius) a candáta obecného (Sander lucioperca). Na první

pohled je morfologicky odliší každý, což je dáno jejich nepříbuzností. Bolen patří do řádu

máloostní (Cypriniformes), čeledi kaprovití (Cyprinidae). Kaprovití jsou s více než 2 400

sladkovodními druhy patřícími do 220 rodů nejbohatší sladkovodní čeledí. I v našich vodách

mají nejvíce zástupců, Hanel a Lusk (2005) jich uvádějí 30 včetně 5 nepůvodních. Candát se

řadí do řádu ostnoploutví (Perciformes), čeledi okounovití (Percidae). Tato čeleď zahrnuje

pouze 200 druhů z 10 rodů. U nás se můžeme setkat s 8 druhy (Hanel a Lusk 2005).

Odlišně se na ně můžeme podívat z rybářského hlediska. Candát se na našem území

cíleně chová již od roku 1784 (Šusta 1997). Rybáři je chován jednak pro spotřebitelský trh,

neboť jeho maso dosahuje vysoké dietetické hodnoty, ale také jako násada do sportovních

revírů, kde patří mezi oblíbené cíle sportovních rybářů. Je typickým dravcem, rybáři jej

chytají při vláčení umělé nástrahy, na živou i mrtvou malou rybku. Vlastnost preference

menších ryb je využívána při chovu s jinými komerčně významnými rybami. V těchto

obsádkách vlastně likviduje nežádoucí „méněcenné“ či neulovitelné ryby (Dubský 1998).

Na pomyslné druhé straně je právě bolen. Ten je dodnes v rybářském hospodářství

opomíjen. Mezi rybáři převládá názor, že jeho maso není příliš kvalitní a má mnoho kostí.

Ovšem výzkum, který provedli Zmijewski a kol. (2006) o využitelnosti masa bolena, štiky

obecné (Esox lucius) a cejna velkého (Abramis brama), hovoří ve prospěch bolena.

O chutném a kvalitním mase se zmiňují Baruš a Oliva (1995), Hanel a Lusk (2005). Bolen je

velmi ceněn sportovními rybáři (Váša a Vostradovský 1979, Lusk a kol. 1983, Baruš a Oliva

1995, Vostradovský 2009a), u nichž je úlovek velkého bolena znamením vysokého stupně

dovednosti (Enenkl 1990, Vostradovský 2009b).

Při pohledu do statistik mimopstruhových revírů Českého rybářského svazu zjistíme,

že se v posledních 20 letech od našich vod odneslo ročně v průměru 2 925 624,4 kg všech

druhů evidovaných ryb. Z tohoto množství candát představuje 101 505,9 kg.rok-1 a bolen

10 222,5 kg.rok-1. Z dravých ryb candáta jen těsně předstihla štika se 127 769,5 kg.rok-1

(ČRS 2012). Z tohoto srovnání lze vyvodit, že candát je 10x atraktivnější rybou.

Konečně se dostávám k podstatě toho, co je těmto druhům společné. Tím je jejich

využití v procesu biomanipulace rybích obsádek vodních nádrží určených k rekreaci

a využití pro vodárenské účely. Podstatou biomanipulace je eliminace populací

planktivorních ryb, což lze provést buď přímými odlovy, nebo jejich potlačením zvýšením

početnosti dravých druhů. Důsledkem je nárůst početnosti druhů velkého filtrujícího
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zooplanktonu, který potlačí biomasu fytoplanktonu, což se projení zvýšenou průhledností.

Tato ekotechnologie je však účinná pouze v určitém rozsahu přísunu živin (Mehner a kol.

2004). Právě bolen a candát jsou velmi vhodné ryby pro kontrolu planktivorních ryb. Oba

jsou převážně dravci volné vody, která tvoří naprostou většinu objemu našich nádrží.

V nádržích většinou nacházejí i podmínky pro přirozenou reprodukci. Vostradovský (1998)

uvedl, že bolen je neustále v pohybu, stále proplouvá kolem pobřeží a opět se noří do hlubší

vody. Během krátké doby propátrá rozsáhlejší vodní hladinu velkých údolních nádrží. To

spolu s obtížností přelstít tuto rybu rybáři (pytláky) z něho dělá vhodný druh pro účelové

hospodářství na vodárenských nádržích. I zde se využívá toho, že candát konzumuje drobné

ryby, které se živí převážně zooplanktonem. Candát je sice rybou stanovištní, ale za kořistí

vyjíždí i na vzdálenější místa nádrže.

Ještě bych zmínil jednu motivaci k práci na mnou zvoleném tématu. Je jím stav

poznání o těchto rybách. Candát jakožto hospodářsky významná ryba je v zájmu vědy po

mnoho let a každoročně o něm vychází mnoho článků. Bolen je na opačné straně pomyslné

stupnice (obr. 1). Dosavadní práce se zabývaly převážně metodikou umělého odchovu

bolena a neví se téměř nic o faktorech ovlivňujících populační dynamiku tohoto potenciálně

významného druhu.

2. Cíle práce

1) Napsat literární rešerši shrnující dosavadní poznání v oblasti faktorů ovlivňujících

přežívání bolena dravého a candáta obecného.

2) Stanovit míry úmrtnosti různých věkových kategorií (0+, 1+, 2+) dvou nejvýznamnějších

druhů dravých ryb ÚN Římov – candáta a bolena. Určit faktory, případně vzájemnou

kombinaci faktorů, odpovědné za zjištěné míry přežívání.
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3. Literární rešerše

Jak jsem v úvodu nastínil, oba druhy ryb se liší z více hledisek. Z toho důvodu je v této části

textu budu popisovat odděleně. Zvolil jsem i rozdílné přístupy. O bolenovi je sepsáno jen

skromné množství impaktových publikací (obr. 1). Pokusil jsem se tedy shromáždit co

nejvíce zdrojů, ty jsem důkladně prostudoval a sepsal rešerši shrnující dosavadní poznání.

V případě candáta jsem uvážlivěji vybíral literaturu související s danou problematikou, a to

zejména v oblasti biotických faktorů. V některých částech jsem navíc použil i články, které

se zabývají blízkým příbuzným candáta obecného, candátem severoamerickým (Sander

vitreus), o němž se v některých směrech ví víc, o čemž svědčí více než dvojnásobný počet

publikací (obr. 1). Jelikož míra přežívání je obecně nižší u larválních a juvenilních stádií

a s věkem rapidně stoupá (Begon a kol. 1997), vztahuje se větší část rešerše na faktory

ovlivňující právě toto období.

Faktory ovlivňující přežívání ryb můžeme rozdělit na abiotické a biotické.

V abiotických faktorech jsem se soustředil na vliv habitatu, průhlednosti vody, teploty

a trvání zalednění. Do biotických jsem zahrnul potravu, interakce s příslušníky vlastního

druhu i s druhy jinými, z nichž jsou nejvýznamnější predace a konkurence, a v neposlední

řadě všudypřítomný vliv člověka.

3.1 Bolen dravý

3.1.1 Výskyt

Bolen dravý žije v řekách spadajících do úmoří Severního, Baltského, Černého a Kaspického

moře. Přirozenou západní hranici jeho rozšíření tvoří povodí řeky Labe (včetně). Dnes je

však znám výskyt i v povodí řeky Rýn (Fredrich 2003, Grift a kol. 2003). Severní hranici

rozšíření zahrnuje jižní část Švédska a Finska a část Norska východně od Osla. Na jihu

a jihovýchodě areál tohoto druhu zahrnuje povodí Dunaje, vyskytuje se i v řekách Bulharska.

Na východě proniká až k Uralu a vyskytuje se i v povodí řek Amudarji a Syrdarji vtékajících

do Aralského jezera (Baruš a Oliva 1995, Freyhof a Kottelat 2008a).

Bolen dravý je druhem s širokou ekologickou nikou. Vyskytuje se v tocích od

parmového pásma po cejnové (Bartík 1955, Vostradovský 2006), avšak podle výkazů rybářů

jej lze ulovit i v pstruhových revírech, kde se v letech 1990-2010 ročně ulovilo v průměru

168,4 kg této ryby (ČRS 2012). Hojně se vyskytuje ve středních a dolních tocích velkých řek

(Baruš a Oliva 1995) např. Dunaje (Krpo-Ćetković a kol. 2010), Labe (Fredrich 2003,

Wolter a kol. 2003), Rýna (Grift a kol. 2003), Visly (Backiel 1970, 1971), deltě řeky Odry
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(Kompowski a Neja 2003) i dravých řek Finska (Kaukoranta a Pennanen 1990) a Švédska

(Grahn 2002). Dobře se mu daří i ve stojatých vodách, od tůní kolem řek (Vostradovský


[…]


bez závislostí

5,12parametry modelu
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p bez závislostí
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0,0890,1990,0330,0210,3720,0090,1350,0850,043p

-1,230,885,74/0,621,640,539,94/0,740,17-2,352,785,12/0,593,72parametry modelu
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led0okouno1okouno0okounohladinavysvětlující faktor

0,1110,0860,0150,0560,0430,0080,059p

-1,081,187,46/0,651,171,269,30/0,70-0,03-2,354,69/0,343,86parametry modelu

pelagické tenatní sítě 0-5 m

1okouno1kapro1okounovysvětlující faktor

0,00040,4970,1350,082p

-2,5828,97/0,76-1,26-1,12-2,633,48/0,47-1,28parametry modelu
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0,1010,0940,059p

4,17-0,794,34/0,550,74
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p bez závislostí

1,02

bez závislostí

3,32parametry modelu
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bF / R2bF / R2abF / R2a

sekundární modelprimární modelmodel

candátbolen
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Tabulka 10. Zjištěné závislosti a parametry modelů přežívání bolenů a candátů do věku 2+ (a – základní míra úmrtnosti, b – koeficient míry snížení
úmrtnosti, p – hladina významnosti, F – testová statistika, R2 – koeficient determinace testů jednoduché případně mnohonásobné regrese;
zkratky: kapro – kaprovité ryby, okouno – okounovité ryby, číslo před zkratkou udává věkovou skupinu).

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,51

bez závislostí

0,75parametry modelu

celek tenatní sítě 0-(9)10 m

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,45

bez závislostí

0,62parametry modelu

celek tenatní sítě 0-(3)5 m

teplotaledteplota1okouno0kaprovysvětlující faktor

0,1020,0930,0620,4820,2050,1200,083p

4,01-1,064,24/0,552,201,032,93/0,460,67-0,393,93/0,330,83parametry modelu

pelagické tenatní sítě 0-10 m

vysvětlující faktor

p bez závislostí

0,60

bez závislostí

0,69parametry modelu

pelagické tenatní sítě 0-5 m

2okounoledvysvětlující faktor

0,0930,780p

-0,523,53/0,28-1,87-1,103,95/0,31-1,26parametry modelu

adultní zátahové sítě

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,79

bez závislostí

-0,06parametry modelu

bentické tenatní sítě 0-9 m

2kapro2okounovysvětlující faktor

0,1970,2740,089p bez závislostí

-1,13-1,51-1,263,32/0,45-0,50parametry modelu

bentické tenatní sítě 0-3 m

bF / R2bF / R2abF / R2a

sekundární modelprimární modelmodel

candátbolen

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,51

bez závislostí

0,75parametry modelu

celek tenatní sítě 0-(9)10 m

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,45

bez závislostí

0,62parametry modelu

celek tenatní sítě 0-(3)5 m

teplotaledteplota1okouno0kaprovysvětlující faktor

0,1020,0930,0620,4820,2050,1200,083p

4,01-1,064,24/0,552,201,032,93/0,460,67-0,393,93/0,330,83parametry modelu

pelagické tenatní sítě 0-10 m

vysvětlující faktor

p bez závislostí

0,60

bez závislostí

0,69parametry modelu

pelagické tenatní sítě 0-5 m

2okounoledvysvětlující faktor

0,0930,780p

-0,523,53/0,28-1,87-1,103,95/0,31-1,26parametry modelu

adultní zátahové sítě

vysvětlující faktor

p bez závislostí

-0,79

bez závislostí

-0,06parametry modelu

bentické tenatní sítě 0-9 m

2kapro2okounovysvětlující faktor

0,1970,2740,089p bez závislostí

-1,13-1,51-1,263,32/0,45-0,50parametry modelu

bentické tenatní sítě 0-3 m

bF / R2bF / R2abF / R2a

sekundární modelprimární modelmodel

candátbolen
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Obr.1. Vývoj počtu publikací o candátu severoamerickém, candátu obecném a bolenu
dravém. Číslo v popisku značí celkový počet publikací k 20. 2. 2012 (zdroj Web of
Knowledge, při vyhledávání jsem použil latinské názvy včetně dříve používaných synonym
jako klíčová slova, pro candáta severoamerického = Stizostedion vitreum, Sander vitreus;
candáta obecného = Lucioperca lucioperca, Lucioperca sandra, Stizostedion lucioperca,
Sander lucioperca; bolena dravého = Aspius aspius).
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Obr. 2. Průběh změn množství tohoročních candátů epipelagické vrstvy ve všech profilech
nádrže Římov v roce 2007 (A – hrázová oblast, B – střední část a C – horní část nádrže.
Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku, převzato z Blabolil 2010).

1. 5.
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Obr. 3. Průběh změn množství tohoročních candátů epipelagické vrstvy ve všech profilech
nádrže Římov v roce 2008 (A – hrázová oblast, B – střední část a C – horní část nádrže.
Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku, převzato z Blabolil 2010).

Obr. 4. Rozmístění vzorkovaných lokalit na nádrži Římov s vyznačením rozdělení nádrže na
části, podle nichž byl počítán vážený průměr.
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Obr. 5. Průměrná distribuce velikostí bolenů a candátů z úlovků adultních zátahových sítí na
nádrži Římov v letech 1999-2010. Vodorovné přímky označují pohlavně dospělé ryby.
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Obr. 6. Průměrná distribuce velikostí bolenů a candátů z úlovků z adultních vlečných sítí na
nádrži Římov v letech 2009-2011. Vodorovné přímky označují pohlavně dospělé ryby.

Blabolil_2012d.pdf
Blabolil_2012b
Blabolil_2012c