Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Petra Blabolila – *Faktory ovlivňující přežívání bolena dravého (Aspius aspius) a candáta obecného (Sander lucioperca) v hluboké kaňonovité nádrži*

Práce má celkem 107 stran, z toho 96 stran textu, 10 tabulek a 6 obrázků.

Předložená magisterská práce tématicky navazuje na práci bakalářskou, ve které Petr vyhodnotil zejména data o přežívání raných stádií candáta obecného získaná během dvou sezón na nádrži Římov a popsal velmi časné kritické období jeho ontogenetického vývoje. Ačkoliv se mu podařilo, bezesporu s notnou dávkou štěstí, během pouhých dvou sezón podchytit diametrálně odlišný vývoj nastupujícího ročníku candáta, tedy v jedné sezóně jeho nástup a v druhé naopak kolaps, nepodařilo se mu jednoznačně identifikovat faktory stojící v pozadí pozorovaných událostí. Logickým vyústěním tudíž bylo zadání magisterské práce opětovně hledající příčinné faktory stojící v pozadí pozorované různé síly populačního doplnku a jeho vývoje v prvních dvou letech u ekologicky významných druhů ryb nádrže Římov - candáta obecného a bolena dravého, dvou nejčastěji lovených druhů dravých ryb na této nádrži. Cílem magisterské práce Petra Blabolila bylo zejména na základě důkladné literární rešerše identifikovat nejdůležitější abiotické a biotické faktory prostředí ovlivňující přežívání candáta obecného a bolena dravého, a jejich významnost následně testovat na desetileté řadě dat úlovků těchto druhů na nádrži Římov, nádrži, na které se z pohledu šíře použitých odlovných metod provádí dlouhodobě jeden z nejdůkladnějších ichtyologických průzkumů nejen v rámci České republiky, ale s největší pravděpodobností i Evropy. Vyhodnocení přínosu jednotlivých odlovných metod z hlediska interpretace příčinných souvislostí s hledanými faktory bylo též součástí práce.

Z pohledu školitele jednoznačně velmi oceňuji Petrovo enormní pracovní nasazení. Pro literární rešerši nashromáždil více jak 500 (!!!) literárních pramenů, ze kterých nakonec vybral 203 (!!!) v práci citovaných, převážně cizojazyčných zdrojů. Z práce je pak jasně patrné, že s uvedenými zdroji opravdu velmi důkladně pracoval. Bohužel právě použití obrovského množství zdrojů je asi největší slabinou celé práce a některé části rešerše je pro dobré pochopení nutné číst více než jednou. Sypajíc si popel na hlavu, ale přičítám tuto skutečnost z velké části i poměrně megalomanskému zadání diplomové práce, zahrnujícímu opravdu pestrou škálu uplatňujících se faktorů hodnocených na dvou druhích přes dlouhé ontogenetické období. S ohledem na tuto skutečnost, si pak troufám tvrdit, že se Petr s problémem vypořádal velmi statečně a zadaného heroického úkolu se zhostil rozhodně velmi dobře, a ač se někdy mohou zdát být nadbytečné a jejich vynechání by dost možná čtení práce výrazně pomohlo zcela chápu jeho motivaci použít v rešerši co nejvíce relevantních zdrojů, které nashromáždil a pečlivě prostudoval. V praktické části bych rád vedle již zmíněné pracovitosti vyzdvihl Petrovu samostatnost, s jakou nashromáždil a protřídil potřebná data a tato následně vyhodnotil použitými matematickými modely. Těžko se na Hydrobiologickém ústavu hledá pracovník a na Přírodovědecké fakultě statistik, kterého Petr, často opakovaně, nenavštívil. Samostatnost, která se často nevidí u studentů doktorského stupně studia. Po určitém výběru a zjednodušení jsem přesvědčen, že výrazná část dosažených výsledků je publikovatelných.

Závěrem tudíž soudím, že zmíněné drobné nedostatky v rešeršní části nijak nesnižují velmi vysokou kvalitu předkládané práce, která jak po formální, tak věcné stránce zcela splňuje, v objemu prostudované literatury pak bezesporu v mnohém převyšuje, požadavky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity na magisterskou diplomovou práci, a proto ji zcela bez výhrad doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 28. 5. 2012

RNDr. Jiří Peterka PhD.